CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
30 SEPTEMBER 2023 (TIDAK DIAUDIT)
DAN 31 DESEMBER 2022
DAN UNTUK PERIODE SEMBILAN BULAN YANG BERAKHIR
30 SEPTEMBER 2023 DAN 2022 (TIDAK DIAUDIT)
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

SEPTEMBER 30, 2023 (UNAUDITED)
AND DECEMBER 31, 2022

AND FOR THE NINE-MONTH PERIODS ENDED
SEPTEMBER 30, 2023 AND 2022 (UNAUDITED)

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

- 116 -

38. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

38.   RESTATEMENT OF CONSOLIDATED FINANCIAL
STATEMENTS (continued)

Ikhtisar laporan keuangan konsolidasian untuk
periode sembilan bulan yang berakhir pada 30
September 2022 sebelum dan sesudah penyajian
kembali adalah sebagai berikut:

The consolidated financial statements as of nine-
month periods ended September 30, 2022 before and
after the effect of the restatement are as follows:

 Dilaporkan

sebelumnya/ As

previously

reported

 Entitas anak

yang diakuisisi/

Subsidiary

acquired

 Penyesuaian

kombinasi bisnis /

Business

combination

adjustment

 Disajikan

kembali/ As

restated

PENDAPATAN 25.280.873   1.319.390   -   26.600.263   REVENUES
BEBAN POKOK PENDAPATAN (17.937.850)   (765.664)   -   (18.703.514)   COST OF REVENUES
LABA KOTOR 7.343.023   553.726   -   7.896.749   GROSS PROFIT

Beban penjualan (2.024.528)   (190.518)   -   (2.215.046)   Selling expenses

Beban umum dan administrasi (2.008.859)   (200.022)   -   (2.208.881)   General and administration expense

Penghasilan keuangan 55.219   8.091   -   63.310   Finance income

Beban keuangan (957.724)   (122.026)   -   (1.079.750)   Finance costs

Bagian atas hasil bersih entitas Share of result of

asosiasi dan ventura bersama 2.397   3   -   2.400   associates and joint venture

(Beban)/ penghasilan operasi lainnya - bersih 80.984   3.109   84.093   Other operating income (expenses) - net

LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN 2.490.512   52.363   -   2.542.875   PROFIT BEFORE INCOME TAX

Beban pajak penghasilan (758.289)   (9.201)   -   (767.490)   Income tax expense

LABA PERIODE BERJALAN 1.732.223   43.162   -   1.775.385   PROFIT FOR THE PERIOD

PENGHASILAN/(RUGI) KOMPREHENSIF LAIN OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)
Pos-pos yang tidak akan Items that will not be reclassified

direklasifikasi ke laba rugi: to profit or loss:

Pengukuran kembali atas Remeasurements of employee

liabilitas imbalan kerja 381.846   3.313   -   385.159   benefit obligation

Pajak penghasilan terkait (81.999)   (729)   -   (82.728)   Related income tax

299.847   2.584   -   302.431

Pos-pos yang akan Items that will be reclassified

direklasifikasi ke laba rugi: to profit or loss:

Selisih kurs dari penjabaran Exchange difference from

kegiatan usaha luar negeri 49.092   -   -   49.092   translation of foreign operations

Jumlah penghasilan/(rugi) komprehensif lain Total other comprehensive income (loss)

tahun berjalan - setelah pajak 348.939   2.584   -   351.523   for the year - net of tax

JUMLAH PENGHASILAN TOTAL COMPREHENSIVE
KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN 2.081.162   45.746   -   2.126.908   INCOME FOR THE PERIOD

LABA PERIODE BERJALAN

YANG DIATRIBUSIKAN PROFIT (LOSS) FOR THE PERIOD

KEPADA: ATTRIBUTABLE TO:

- Pemilik entitas induk 1.650.275   43.160   (10.570)   1.682.865   Owners of the parent entity

- Kepentingan non-pengendali 81.949   1   10.570   92.520   Non-controlling interests

LABA PERIODE BERJALAN 1.732.224   43.161   -   1.775.385   PROFIT FOR THE PERIOD

JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TOTAL COMPREHENSIVE

PERIODE BERJALAN YANG INCOME (LOSS) FOR THE PERIOD

DIATRIBUSIKAN KEPADA: ATTRIBUTABLE TO:

- Pemilik entitas induk 1.984.487   45.744   (11.202)   2.019.029   Owners of the parent entity

- Kepentingan non-pengendali 96.676   1   11.202   107.879   Non-controlling interests

JUMLAH PENGHASILAN TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN 2.081.163   45.745   -   2.126.908   FOR THE PERIOD

Laba per saham

(dinyatakan Rupiah penuh)

Dasar dan dilusian 278   19   283

30 September / September 30, 2022

PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
30 SEPTEMBER 2023 (TIDAK DIAUDIT)
DAN 31 DESEMBER 2022
DAN UNTUK PERIODE SEMBILAN BULAN YANG BERAKHIR
30 SEPTEMBER 2023 DAN 2022 (TIDAK DIAUDIT)
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

SEPTEMBER 30, 2023 (UNAUDITED)
AND DECEMBER 31, 2022

AND FOR THE NINE-MONTH PERIODS ENDED
SEPTEMBER 30, 2023 AND 2022 (UNAUDITED)

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

- 117 -

38. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

38.   RESTATEMENT OF CONSOLIDATED FINANCIAL
STATEMENTS (continued)

Dilaporkan

sebelumnya/

As previously

reported

Entitas anak

yang diakuisisi/

Subsidiary

acquired

Penyesuaian

kombinasi bisnis /

Business

combination

adjustment

Disajikan

kembali/ As

restated

CASH FLOWS FROM

ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI OPERATING ACTIVITIES

Penerimaan dari pelanggan 25.910.660   460.990   1.177.173   27.548.823   Receipts from customers

Pembayaran kepada pemasok   (17.907.910)   (365.703)   (782.080) (19.055.693)   Payments to suppliers

Pembayaran kepada karyawan   (3.095.384)   (30.340)   (179.467) (3.305.191)   Payments to employees

Kas yang dihasilkan dari operasi   4.907.366   64.947   215.626 5.187.939   Cash generated from operations

Penghasilan keuangan yang diterima   59.038   3.232   4.859 67.129   Finance income received

Pembayaran pajak penghasilan badan (805.650)   (2.327)   2.306   (805.671)   Payment of corporate income taxes

Pembayaran beban keuangan (947.109)   (40.193)   (84.037)   (1.071.339)   Payment of finance cost

(Pembayaran)/penerimaan lainnya 46.319   -   1.244   47.563   Other receipts (payment)

Arus kas bersih yang diperoleh dari Net cash flows provided by

aktivitas operasi 3.259.964   25.659   139.998   3.425.621   operating activities

CASH FLOWS FROM

ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI INVESTING ACTIVITIES

Pembelian aset tetap (1.113.519)   (5.410)   (19.477)   (1.138.406)   Acquisition of fixed assets

Perolehan properti investasi (734)   -   -   (734)   Acquisition of investment property

Penambahan aset takberwujud   (8.480)   -   (203) (8.683)   Additions of intangible assets

Penempatan investasi Maturity (placement) of short-term

jangka pendek 1.303.891   -   -   1.303.891   investments

Penempatan kas yang dibatasi penggunaannya   (8.987)   -   (3.494) (12.481)   Placement of restricted cash

Hasil penjualan aset tetap 23.786   -   2.075   25.861   Proceeds from disposal of fixed assets

Arus kas bersih yang digunakan Net cash flows used in

untuk aktivitas investasi 195.957   (5.410)   (21.099)   169.448   investing activities

CASH FLOWS FROM

ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN FINANCING ACTIVITIES

Penerimaan dari transaksi Proceeds from transaction

supplier financing 59.076   -   -   59.076   supplier financing

Pembayaran atas transaksi Payments of transaction

supplier financing (59.524)   -   -   (59.524)   supplier financing

Penerimaan utang bank jangka pendek 3.871.383   -   (1)   3.871.382   Proceeds from short-term borrowings

Pembayaran utang bank jangka pendek (1.885.957)   (14.696)   (156.968)   (2.057.621)   Payments of short-term borrowings

Pembayaran utang bank jangka panjang -   -   (975.000)   (975.000)   Payments of long-term bank loans

Penerimaan dana syirkah  temporer -   -   975.000   975.000   Proceeds from temporary syirkah funds

Pembayaran dana syirkah  temporer (1.083.895)   -   -   (1.083.895)   Payments of temporary syirkah funds

Pembayaran liabilitas sewa (340.171)   (13.029)   (1.563)   (354.763)   Payments of lease liabilities

Pembayaran dividen: Payments of dividends:

- Pemilik entitas induk (1.024.054)   -   (1.024.054)   Equity holders of parent entity

- Kepentingan non-pengendali (40.305)   -   (40.305)   Non-controlling interests

Pembayaran utang obligasi (3.000.000)   (3.000.000)   Payment of bonds

Arus kas bersih yang digunakan untuk Net cash flows used in

aktivitas pendanaan (3.503.447)   (27.725)   (158.532)   (3.689.704)   financing activities

KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH NET INCREASE (DECREASE) IN

KAS DAN SETARA KAS (47.526)   (7.476)   (39.633)   (94.635)   CASH AND CASH EQUIVALENTS

KAS DAN SETARA KAS CASH AND CASH EQUIVALENTS

PADA AWAL TAHUN 2.470.289   484.703   -   2.954.992   AT THE BEGINNING OF THE YEAR

EFFECT OF EXCHANGE RATE

DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS CHANGES ON CASH AND

TERHADAP KAS DAN SETARA KAS 12.279   4   (4)   12.279   CASH EQUIVALENTS

KAS DAN SETARA KAS CASH AND CASH EQUIVALENTS

PADA AKHIR TAHUN 2.435.042   477.231   (39.637)   2.872.636   AT THE END OF THE YEAR

30 September/September 30, 2022

PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
30 SEPTEMBER 2023 (TIDAK DIAUDIT)
DAN 31 DESEMBER 2022
DAN UNTUK PERIODE SEMBILAN BULAN YANG BERAKHIR
30 SEPTEMBER 2023 DAN 2022 (TIDAK DIAUDIT)
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

SEPTEMBER 30, 2023 (UNAUDITED)
AND DECEMBER 31, 2022

AND FOR THE NINE-MONTH PERIODS ENDED
SEPTEMBER 30, 2023 AND 2022 (UNAUDITED)

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)